沖歯発第 １８９ 号

    令和２年１２月１５日

関係各位

                                                        （一社）沖縄県歯科医師会

会長 真境名 勉

（ 公 印 省 略 ）

令和２年度歯科医療従事者技術向上支援研修会（歯科医師向け）のご案内

平素より本会会務運営に対しご理解、ご協力を賜りお礼申し上げます。

さて、昨年に引き続き地域医療介護総合確保基金を活用して、標記研修会を開催するこ

ととなりました。

今回は、アポロニア歯科クリニック 院長 日野 謙一郎先生に『子どもの姿勢と咬合の不

思議な関係 ～ 一般開業医での取組例と、心理学的に正しい自費診療の勧め方～ 』を演題

にご講演いただきます。

 つきましては、下記のＱＲコードまたはＵＲＬより、来る１月２９日（金）までにお申

し込みくださいますようお願いいたします。申込者へwebex招待メールを送信いたします。

記

日  時：令和３年２月７日（日）午前１０時～午後１時

場  所：オンライン（WEB 会議ツール webex）

対 象 者：会員歯科医師・会員診療所スタッフ（歯科衛生士・歯科助手・歯科技工士）

     沖縄県歯科衛生士会会員

講  師：アポロニア歯科クリニック 院長 日野 謙一郎先生

申込締切：令和３年１月２９日（金）※厳守

講演内容：裏面

※webex接続時の表示名は、必ず申込者名で表示するようお願い申し上げます。

https://forms.gle/fNamaB9zXXEGHz3k6

 沖縄県歯科医師会事務局 與那嶺

〒901-1105 南風原町字新川 218-1

tel 098-996-3561 fax 098-996-3562

E-Mail:yonamine@okisi.org

『子どもの姿勢と咬合の不思議な関係』

～ 一般開業医での取組例と、心理学的に正しい自費診療の勧め方 ～

アポロニア歯科クリニック 院長 日野 謙一郎

近年、咬合に問題のある子どもたちが増加傾向にあることは、お感じになるところでしょ

う。学校検診でのスクリーニング項目として整備され、一般開業医に送られる症例が増え

たことも一因かもしれません。ただ、そのような症例に対して、有効な治療指針をお持ち

にならず対応に苦慮したり、あるいは小児の咬合発達について学びながら、親御さんの理

解が得られず取り組めないことも多いかと存じます。今回は、この問題についての当院な

りの解決策や症例と、それに関連する「心理学的に正しい自費診療の勧め方」についてお

話させていただきます。

特に後者は、翌日からすぐに実践できる手法もご提示しますので、お役立ていただければ

幸いです。

○講師略歴

医療法人仁徳会 アポロニア歯科クリニック 院長 日野 謙一郎

1974年 大阪府生まれ

1999年 朝日大学歯学部卒業

2003年 大阪にて医療法人真摯会 入職

2007年 高知県へ移住し妻の実家の歯科医院を継承

同年  移転改称しアポロニア歯科クリニック院長就任

2020年 法人化

○所属学会

日本口腔感染症学会

日本障害者歯科学会

日本小児歯科学会

日本口腔インプラント学会

日本抗加齢医学会

国際歯周内科学研究会

日本臨床歯科 CADCAM学会

辻村傑先生主催 T-method Institute 理事